et in ipso peccaverunt, et cum ipso a paradiso expulsi sunt, et per ipsum *mors in omnes pertransiit*, qui in lumbis eius
10 habebantur.

28. USQUE AD LEGEM PECCATUM ERAT IN MUNDO^a. Quod per primum hominem intravit in mundum, non solum originale peccatum, sed et quodcumque aliud contrahi potuit ex vitio corruptae originis, *usque ad Legem fuit in mundo*.
5 Hoc est quia neque *Lex* potuit auferre peccatum, in qua quisque ratione utens incipit peccato originali addere et propria, sive ipsa quae scripta per Moysen populo data est.

29. SED NON IMPUTABATUR, QUIA LEX NON ERAT^a, qua arguente monstraretur, cum a Domino Deo non tamquam non esset haberetur. Sic autem dictum est *usque ad Legem*, ut etiam Legem sententia ista concluderet, ut non sit *Lex* extra permanentem peccati, quod fuisse dictum est usque ad ipsam; *Lex autem usque ad Iohannem*^b; et peccatum usque ad adventum Christi, a quo sola liberat gratia Salvatoris.

30. *Sed non imputabatur*, sicut dictum est, *cum Lex non esset*. Qui rationi huic acquiescunt, silent hic et quiescunt. Sunt autem qui quaerendum hic arbitrantur de qua lege hic agitur. Sine lege enim naturali natura hominis rationem
5 habentis numquam fuit; quae etiam ante legem scriptam peccata originalis concupiscentiae non solum advertit, sed etiam districtissime nonnumquam animadvertit. Unde Cain in semetipsum: *Maior est iniquitas mea, quam ut veniam merear*^a. Et Noe in filium: *Maledictus, inquit, Chanaan*
71 10 *puer*^b. A maledictione ergo terrae in opere primi hominis^c

28. a. Rm 5, 13

b. Rm 5, 20 ≠

29. a. Rm 5, 13 ≠

b. Lc 16, 16 ≠

30. a. Gn 4, 13

b. Gn 9, 25 ≠

c. cf. Gn 3, 17

1. ORIGÈNE, 1009 C-1010 A.

En lui ils ont péché, avec lui ils ont été chassés du Paradis, par lui *la mort a passé en tous* ceux qui étaient contenus dans ses reins¹.

28. JUSQU'À LA LOI, LE PÉCHÉ ÉTAIT DANS LE MONDE^a. Rm 5, 13
Ce qui entra dans le monde par le premier homme, non seulement le péché originel, mais aussi tout autre péché qui a pu être contracté en raison de l'origine corrompue, fut dans le monde jusqu'à la Loi. C'est-à-dire que *la Loi* ne pût supprimer le péché², car elle *vint dans le monde pour faire abonder le péché*^b. Il peut s'agir ici : soit de la loi naturelle par laquelle tout homme faisant usage de la raison commence à ajouter au péché originel ses propres péchés personnels, soit celle, écrite par Moïse, qui fut donnée au peuple.

29. MAIS IL N'ÉTAIT PAS IMPUTÉ PARCE QU'IL N'Y AVAIT PAS DE LOI^a. C'est par l'accusation de la Loi que le péché est dénoncé, bien qu'il ne fût pas tenu par le Seigneur Dieu comme inexistant. Or il est dit : *Jusqu'à la Loi*, de telle sorte que cette proposition englobe la Loi, pour que la Loi elle aussi soit sous le régime du péché dont il est dit qu'il a duré jusqu'à elle comprise. Or *la Loi a duré jusqu'à Jean*^b et le péché jusqu'à l'avènement du Christ, car seule la grâce du Sauveur libère.

30. Il est dit : (Le péché) *n'était pas imputé parce qu'il n'y avait pas de Loi*. Ceux qui sont d'accord avec le raisonnement précédent gardent ici le silence et se tiennent cois. Mais d'autres jugent qu'il faut chercher ici de quelle loi il est question. La nature humaine douée de raison ne fut jamais sans la loi naturelle. Même avant la loi écrite, non seulement elle eut connaissance du péché de la convoitise originelle, mais encore elle l'a parfois très sévèrement condamné. Ainsi Caïn parle-t-il en lui-même : *Mon iniquité est trop grande pour que j'en obtienne le pardon*^a. Et Noé dit contre son fils : *Maudit soit le jeune Chanaan*^b ! Depuis que la terre fut maudite dans l'œuvre du premier homme^c, le

2. ANSELME DE LAON, 486 A.

sicut peccatum semper in mundo fuit, sic Lex imputans numquam defuit. Peccatum etiam originale nec omnibus patuit, nec omnes latuit, quia nec latuit Iob alienigenae, nec latuit Abrahæ et domui eius; propter quod etiam circumcisionem accepit, hoc in fide seminis eius qui est Christus, operante in eis circumcissione, quod in nobis operatur baptismus. Unde et David ingemiscens dicit: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum; et in peccatis concepit me mater mea*^d.

31. Non defuerunt, qui praecipitandae cursum sententiae tenendum hic esse arbitantes, totum lectionis huius sensum perscrutandum putarent, ut sensum in his Apostoli non tam ex suo sensu, quam ex verbis ipsius colligerent. Et post aliquanta invenientes eum dixisse: *Sine Lege enim peccatum mortuum erat; ego autem vivebam sine Lege aliquando*^a, invenerunt eum hoc dicere de lege naturali, ut sit sensus: « Usque ad legem naturalem, quae certo aetatis tempore rationis capax esse incipit, quando iusti iniustique incipit habere discrimen, peccatum in me mortuum intrinsecus erat, cum non esset lex quae vetaret non facienda, vel ratio quae facienda monstraret. » Quod aliter de Apostolo secundum illos nulla ratione potest intelligi, cum hoc se dixisse de seipso non videatur ambiguum. Secundum hunc sensum non usquequaque absurdum videtur, si et hic dicatur quia usque ad legis naturalis intelligentiam peccatum ex corruptione veniens originis erat in mundo, ut subintelligatur, sed mortuum, quia non imputabatur, excusante naturali infirmitate vel ignorantia.

d. Ps 50, 7

31. a. Rm 7, 8-9

1. Dans ce paragraphe, les mots latins *capax* et *capacitas* sont des termes du droit romain. Le sens de la phrase, ici, est le suivant : la loi naturelle, permettant de distinguer entre le bien et le mal, est inscrite dans la raison. La personne est donc rendue « capable » de